
 

 
 

 

MEMORIU DE PREZENTARE  
 
I. DENUMIREA PROIECTULUI 

" REALIZARE RETEA CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITATEA SAULESTI, ORAS 
SIMERIA, JUDETUL HUNEDOARA " 

II. TITULAR 
 
    Numele titularului :  

Orasul Simeria, judetul Hunedoara 
    Adresa postala :  

str. Avram Iancu, nr. 23, loc. Simeria, jud. Hunedoara 
    Numarul de telefon, de fax si adresa de e-mail, adresa paginii de    internet :  

Tel:0254/260005, Fax:0254/260050, e-mail : contact@primariasimeria.ro 
    Numele persoanelor de contact :  

Primar Bedea Iulius-Gelu 
    Director/manager/administrator :  

Primar Bedea Iulius-Gelu 
III. DESCRIEREA PROIECTULUI 
 

a) Rezumatul proiectului 
  

In prezent, la nivelul localitatii Saulesti, exista un sistem de alimentare cu apa dar nu exista un 
[...]
ulterioare, și Repertoriului arheologic național prevăzut de Ordonanța Guvernului nr. 

https://lege5.ro/Gratuit/guztmmjv/ordinul-nr-2314-2004-privind-aprobarea-listei-monumentelor-istorice-actualizata-si-a-listei-monumentelor-istorice-disparute?d=2018-12-11
https://lege5.ro/Gratuit/gezdiobqgy/ordonanta-nr-43-2000-privind-protectia-patrimoniului-arheologic-si-declararea-unor-situri-arheologice-ca-zone-de-interes-national?d=2018-12-11


 

 
 

43/2000 privind protecția patrimoniului arheologic și declararea unor situri arheologice ca zone de 
interes național, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 
Nu este cazul. 
 
Harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice ale 
mediului, atât naturale, cât si artificiale si alte informatii privind: 
    folosintele actuale si planificate ale terenului atât pe amplasament, cât si pe zone adiacente 
acestuia; 
 

Terenurile pe care urmeaza sa se realizeze lucrarile ce fac obiectul prezentei investitii sunt 
situate in intravilanul si extravilanul localitatii Saulesti si in extravilanul localitatii Simeria, sunt 
proprietatea localitatii Saulesti si a orasului Simeria si au destinatia de cai de comunicatii.  
 
    politici de zonare si de folosire a terenului; 
 

Investitia care urmeaza a fi realizata, va fi amplasata in totalitate pe domeniul public. 
Pe terenul pe care se va realiza investitia nu exista nici un drept de preemptiune, acesta fiind de 

utilitate publica. 
Conform Planului Urbanistic General (PUG) si Regulamentului Local de Urbanism (RLU) terenul 

pe care va fi realizata investitia are destinatia de zona pentru cai de comunicatii. 
Nu exista constrangeri privind amplasarea obiectelor sistemului de canalizare. 

 Suprafetele ocupate de elementele proiectului sunt prezentate mai jos :   
 
 
 

Nr. 

Crt

. 

 
 

Denumire obiect 

Suprafata 

ocupata 

temporar 

Suprafata 

ocupata 

definitiv 

Suprafete 

in 

intravilan 

Suprafete 

in 

extravilan 

[mp] [mp] [mp] [mp] 

1 Racorduri la reteaua de canalizare 653 - 653 - 
 
 

2 

Retea de canalizare (traseu retea 

gravitationala si conducte de refulare de la 

statiile de pompare) 

 
 

3803 

 
 

- 

 
 

3803 

 
 

- 

3 Camine de vizitare    - 198  198 - 

4 Statii de pompare - 36 36 - 

 Total suprafete (mp) 4456 234 4690     - 

https://lege5.ro/Gratuit/gezdiobqgy/ordonanta-nr-43-2000-privind-protectia-patrimoniului-arheologic-si-declararea-unor-situri-arheologice-ca-zone-de-interes-national?d=2018-12-11


 

 
 

 
    arealele sensibile; 
 
 Nu este cazul. 
 
coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub formă de 
vector în format digital cu referință geografică, în sistem de proiecție națională Stereo 1970; 
 
 Se vor prezenta coordonate informative, datorita amplasamentului foarte mare :  
 - X : 343577,877; Y : 487029,672 ; Z : 188.03 

- X : 344054,878; Y : 486885,864; Z : 188.60 
- X : 344632,227; Y : 486520,856; Z : 189,15 

 
    detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata In considerare. 
 

Nu este cazul. Sistemul de canalizare propus se afla pe terenuri aflate in administratia orasului 
Simeria. 
 
VI. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE ASUPRA MEDIULUI ALE 
PROIECTULUI, ÎN LIMITA INFORMAȚIILOR DISPONIBILE: 
 

A.  Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor In mediu 
 

a. Protectia calitatii apelor 
 
    - sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul 
 

Prin solutiile tehnice prevazute a se executa s-a asigurat protectia apelor de suprafata, 
subterane si a ecosistemelor acvatice, care au ca obiect mentinerea si ameliorarea calitatii si 
productivitatii naturale a acestora, in scopul evitarii unor efecte negative asupra mediului, sanatatii 
umane si bunurilor materiale.  



 

 
 

De asemenea se subliniaza faptul ca implementarea proiectului presupune imbunatatirea calitatii 
apelor subterane si de suprafata prin eliminarea evacuarii de ape uzate menajere la nivelul solului si in 
apele de suprafata din zona si preluarea acestora in sistemul de canalizare.  

Apele uzate menajere colectate de la nivelul localitatii Saulesti vor fi transportate si evacuate in 
reteaua de canalizare menajera existenta a orasului Simeria, iar de aici vor fi descarcate in statia de 
epurare a localitatii Simeria ce are ca emisar natural raul Mures.  

 
In perioada de executie  
Principalele surse potentiale de poluare a apei in timpul executiei sunt urmatoarele:  
- excavarea pamântului  
- manevrarea materialelor de constructie, in special a betoanelor 
- circulatia vehiculelor care vor transporta materiale de constructie si muncitorii  
- traficul utilajelor de constructii  
- amplasamentul ales pentru organizarea de santier.  
Astfel, lucrarile de excavatii pot determina poluarea apelor de suprafata cu particule de 

dimensiuni mici. Manipularea materialelor de constructie determina emisii specifice de anumiti compusi 
chimici care, prin intermediul apelor pluviale, vor ajunge si in albia apelor din zona. Accidental este 
posibil ca unele produse precum carburantii sau uleiurile, sau alte produse folosite In constructii In faza 
lichida sa se scurga din recipientele de depozitare. Traficul vehiculelor grele va genera emisii ale unor 
poluanti gazosi (NOx, CO,SOx, compusi din hidrocarburi, particule In suspensie etc.).  

In acelasi timp, vor rezulta particule din frecarea dintre suprafata drumului si a rotilor vehiculelor. 
Toate acestea vor fi spalate de precipitatii si depozitate pe sol, in apa subterana sau in corpurile de apa 
de suprafata. 

In acelasi timp activitatile de tip santier, depozitele intermediare (vrac) de materiale de 
constructii (In special pulverulente) sunt spalate de apele pluviale, particulele fine fiind antrenate catre 
terenurile adiacente, iar o parte din ele pot ajunge In cursurile de apa datorita morfologiei locale a 
terenului care are o influenta deosebita In disiparea poluantilor In zona.  

Se apreciaza ca emisiile de substante poluante (provenite de la traficul rutier specific santierului, 
de la manipularea si punerea In opera a materialelor) care ar putea ajunge direct sau indirect In apele 
de suprafata sau subterane nu sunt In cantitati importante si nu modifica Incadrarea In categorii de 
calitate a apei.  



 

 
 

Cantitatile de poluanti care vor ajunge In mod obisnuit In perioada de executie In cursurile de 
apa nu vor afecta ecosistemele acvatice sau folosintele de apa. Numai prin deversarea accidentala a 
unor cantitati mari de combustibili, uleiuri sau materiale de constructii s-ar putea produce daune 
mediului acvatic.  

In ceea ce priveste posibilitatea de poluare a stratului freatic, se apreciaza ca si aceasta va fi 
relativ redusa. Se va impune depozitarea carburantilor in rezervoare etanse, intretinerea utilajelor 
(spalarea lor, efectuarea de reparatii, schimburile de piese, de uleiuri, alimentarea cu carburanti etc.) 
numai in locurile special amenajate (pe platforme de beton, prevazute cu decantoare pentru retinerea 
pierderilor). Pentru apele uzate care vor rezulta de la organizarile de santier se va impune respectarea 
limitelelor de incarcare cu poluanti a apelor uzate evacuate in resursele de apa stabilite conform NTPA 
– 001, in cazul in care acestea se vor evacua dupa epurare intr-un curs de apa din apropierea 
organizarilor. Daca acestea se vor evacua In reteaua de canalizare existenta a unei localitati din 
vecinatate, concentratiile maxime admisibile vor fi cele stabilite de NTPA – 002 “Normativ privind 
conditiile de evacuare a apelor uzate In retelele de canalizare ale localitatilor”.  

Lucrarile de constructii nu sunt extrem de vaste si, in masura in care se respecta in totalitate 
masurile de protectie a mediului, ele nu pot provoca un dezechilibru ecologic major.  

Cantitatile de poluanti ce pot ajunge de obicei in perioada constructiei in apele de suprafata nu 
afecteaza in mod semnificativ ecosistemele acvatice sau celelalte folosinte ale apei in aval. Desigur, 
evacuarea unor cantitati mari de combustibili, produse petroliere sau materiale de constructie, poate 
provoca prejudicii mediului acvatic.  

 
In perioada de exploatare 
Sursele ce pot genera poluari accidentale pot fi scurgerile de ape uzate menajere datorate 

avarierii retelelor de canalizare sau a statiilor de pompare ape uzate, depozitarea necorespunzatoare a 
deseurilor rezultate din lucrarile de reparatii si intretinere a retelelor de canalizare si a caminelor, 
scurgeri accidentale provenite de la echipamentele si utilajele folosite in operatiile de reparatii si 
intretinere.  

Pentru perioada de functionare a obiectivului se vor lua urmatoarele masuri: 
- respectarea regulamentului de exploatare a retelei de canalizare menajera pentru a elimina 

riscul de aparitie a descarcarilor accidentale de ape neepurate 
- respectarea planurilor de intretinere si mentenanta a retelei de canalizare (verificare periodica 

a retelei, spalare retea, decolmatare camine, etc.) 



 

 
 

Statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute 
 

Apele uzate menajere colectate de la nivelul localitatii Saulesti vor fi transportate catre statia de 
epurare a orasului Simeria.  

Statia de epurare a localitatii Simeria este de tip mecano-biologic, amplasata in partea de nord-
vest a orasului, si este dimensionata pentru un debit uzat maxim de 2.600 mc/zi (30 l/s), debit orar 
maxim de 162 mc/h (45 l/s) si o incarcare organica corespondenta la 13.000 de locuitori echivalenti. 

Procesul tehnologic din cadrul statiei de epurare cuprinde linia apei si linia namolului, iar 
obiectele statiei sunt urmatoarele :  

 

- Treapta de epurare mecanica 

1. Camin de intrare ape uzate si by-pass, prevazut cu un stavilar care obtureaza conducta de 
intrare in statia de epurare sau conducta de by-pass. 

2. Gratar grosier automat, cu distanta dintre bare de 15 mm, echipat cu presa cu melc, care 
asigura evacuarea, deshidratarea si compactarea materiilor retinute pe gratar 

3. Deznisipator gravitational, este o constructie din beton armat cu doua linii independente  
4. Camera cu prag deversor, este o constructie din beton armat cu rol de a limita debitul de 

intrare a apei uzate in statia de epurare, in perioada ploioasa 
5. Debitmetru Paschall, amplasat in amonte de bazinul de retentie pentru a evidentia doar 

debitele influente bazinului de retentie 
6. Bazin de retentie ape pluviale, unde ajunge debitul suplimentar (>45l/s) din camera cu prag 

deversor in vederea stocarii. Debitul de apa uzata directionat catre bazinul de stocare care 
depaseste capacitatea acestuia (Vtot = 2000 mc si Vutil = 1600 mc), este descarcat prin 
canalul de by-pass in raul Mures. In momentul in care debitul de apa intrata in statia de 
epurare scade sub 45 l/s, apa uzata din bazinul de retentie este pompata in statia de 
epurare. 

7. Camin de vane, echipat cu o vana de linie care permite inchiderea manuala a intrarii apei in 
fluxul de epurare 

8. Debitmetru electronic cu afisaj, montat pe conducta de intrare a apei uzate in instalatia de 
epurare 

9. Instalatie compacta de epurare mecanica cu sitare, deznisipare si separare a grasimilor, 
dimensionata pentru Qorar max = 45 l/s, ce are in componenta o sita cu dimensiunea 



 

 
 

fantelor de 2 mm, un separator de grasimi cu sistem de aerare si un deznisipator prevazut cu 
transportor melcat, pentru evacuarea nisipului intr-un container 

10. Statie de tratare chimica si bazin de defosforizare, formata dintr-o instalatie de dozare clorura 
ferica, pentru precipitarea fosforului, montata langa bazinul de defosforizare (V=229 mc), 
amplasat in schema tehnologica, amonte de bazinele de aerare. 
 

- Treapta de epurare biologica 

Linia apei 

1. Bazine de nitrificare-denitrificare – 2 bucati (V=2x1275 mc, 30x8.5x5m) functioneaza in 
paralel, fiecare fiind prevazut cu doua zone alternative, o zona anoxica de denitrificare si o 
zona aeroba de nitrificare 

2. Decantor secundar longitudinal (V = 648 mc, 27x6x4 m), este prevazut cu pod raclor cu 
suctiune a namolului depus pe fundul decantorului secundar.  

3. Statie de masurare parametrii apa uzata 
Linia namolului 

4. Bazin de acumulare namol in exces (V=90mc, 3x6x5 m) ce are rol de a inmagazina si 
ingrosa gravitational namolul in exces 

5. Reactor de floculare, unde namolul ingosat este injectat cu floculent (polielectrolit) 
6. Presa de namol tip melc, unde are loc deshidratarea namolului si transportarea in container 
7. Platforma de depozitare namol cu suprafata de 180 mp  
Apele epurate sunt descarcate printr-o gura de varsare in emisarul natural raul Mures. 
In cadrul statiei de epurare este implementat sistemul SCADA de monitorizare permanenta. 
Din datele obtinute de la operatorul zonal al retelei de canalizare si a statiei de epurare a 

orasului Simeria, Sc Apa Prod SA Deva, statia de epurare are capacitatea de a prelua debitele de 
canalizare provenite de la reteaua propusa spre realizare in localitatea Saulesti. 

 
b. Protectia aerului 

 
Sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse de mirosuri 
 

Lucrarile de executie includ operatii care se constituie in surse de emisie a prafului in atmosfera. 
Aceste operatii sunt aferente sapaturilor. Aceste surse de praf sunt insotite de surse de emisie a 



 

 
 

poluantilor specifici motoarelor cu ardere interna, reprezentate de motoarele utilajelor care executa 
operatiile respective. 

Principala arie de emisie a poluantilor in atmosfera, specifica realizarii lucrarilor, este 
amplasamentul lucrarilor. Sursele de emisie a poluantilor atmosferici specifice obiectivului studiat sunt 
surse la sol sau in apropierea solului (inaltimi efective de emisie de pâna la 4 m fata de nivelul solului), 
deschise si mobile. Caracteristicile surselor si geometria obiectivului Inscriu amplasamentul, in 
ansamblu, in categoria surselor liniare. Se mentioneaza ca emisiile de poluanti atmosferici 
corespunzatoare activitatilor aferente lucrarii sunt intermitente.  

In baza experientei modelarilor efectuate pe proiecte similare, se poate afirma ca in perioada de 
constructie pentru proiectul analizat, pot exista depasiri ale valorilor limita pentru poluanti normati pe 
termen scurt de mediere daca nu se iau masuri de de udare a suprafetelor de lucru neamenajate si de 
reducere a proceselor tehnologice care produc mult praf cum este cazul umpluturilor de pamânt, in 
perioadele cu vânt puternic. 

In perioada de functionare, activitatea desfasurata nu constituie o sursa de poluare a aerului. Ca 
o masura de reducere a poluarii in perioada de operare se vor realiza inspectii periodice ale retelei de 
canalizare pentru a detecta din timp orice disfunctionalitate si pentru a se adopta masurile corective 
adecvate pentru evitarea mirosurilor neplacute sau a altor defectiuni.  
 
Instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor In atmosfera 
 

Nu este cazul. 
 

c. Protectia Impotriva zgomotului si vibratiilor 
 
Sursele de zgomot si de vibratii 
 

In perioada de construire, procesele tehnologice descrise anterior presupun folosirea unor 
grupuri de utilaje care, atat prin activitatea in punctele de lucru cât și prin deplasarile lor, constituie 
surse de zgomot si vibrații, care se suprapun peste fondul descris anterior.  

Utilajele de lucru genereaza intre 70dB(A) si 110dB(A) in regim normal de funcționare. Se 
estimeaza ca nivelurile de zgomot in zonele de lucru nu pot atinge Leq(24h) mai mari de 65dB(A). In 
ceea ce priveste traficul de lucru in eventualele localitatile traversate, se estimeaza ca nivelurile de 



 

 
 

zgomot la marginea soselei nu pot atinge Leq(24h) mai mari de 55dB(A), valoare limita impusa de 
STAS 10 144 / 1 – 80 si pentru drumurile folosite. In ceea ce priveste vibratiile, desi pot fi motive de 
aparitie a lor in structura terasamentului, in special in cazul circulatiei utilajelor grele, insa structura 
rutiera a drumurilor conține in sistemul rutier straturi intermediare, care au si cu rol de rupere a 
vibratiilor. Din aceasta cauza nu se considera necesar sa se puna problema aparitiei de niveluri ale 
intensitatii vibratilor peste celea dmise prin SR 12025:1994. 

In perioada de exploatare nu se vor genera vibrații. 
 
Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor. 
 

Nu este cazul. 
 

d.  Protectia Impotriva radiatiilor 
 
Sursele de radiatii 
 

Nu este cazul. 
  
Amenajarile si dotarile pentru protectia Impotriva radiatiilor. 
 

Nu este cazul. 
 

e.  Protectia solului si a subsolului 
Sursele de poluanti pentru sol, subsol si ape freatice 
 

Impactul asupra subsolului este dat de vulnerabilitatea la poluare, definita ca posibilitatea de 
patrundere a poluantilor de la suprafata in subteran, datorita particularitatilor fizice si mecanice ale 
depozitelor ce formeaza acoperisul stratelor freatice, ca urmare a conditiilor naturale specifice fiecarei 
zone. Acest tip de vulnerabilitate este defmita ca vulnerabilitate naturala sau intrinseca. 

Perioada de constructie 
In perioada executarii obiectivului, principalele potentiate surse de poluare a subsolului (in 

general surse care pot influenta in aceeasi masura si calitatea solului si, prin transfer, calitatea 



 

 
 

subsolului) pot fi considerate: 
• depozitarea necorespunzatoare a materialelor de constructii si a deseurilor rezultate; 
• scurgeri accidentale de produse petroliere, combustibili de la utilajele si autovehiculele; 
• evacuari necontrolate de ape uzate din incinta organizarii de santier. In cazul producerii acestor 

evenimente (estimate ca fiind insa de anvergura redusa), impactul inregistrat va fi negativ, direct, cu 
posibilitate de migrare a poluantilor catre alti factori de mediu. 

Impactul asupra componentelor subterane -geologice se va inregistra in special in zona 
constructiilor, acolo unde se va interveni in adancime. Impactul va fi direct, strict datorita intruziunii 
antropice. 

Perioada de exploatare 
In perioada functionarii obiectivului principalele surse de poluare ale subsolului pot fi: 
• eventuate scurgeri necontrolate de ape uzate din conducta de canalizare (accidental); 
• scurgeri de produse petroliere de la autovehicule si utilaje; 
• depozitarea necorespunzatoare a deseurilor rezultate din operatiile de intretinere a conductelor 

de canalizare sau a altor componente deteriorate ale sistemului de canalizare. 
De precizat este faptul ca aceste situatii pot sa apara numai accidental, in conditiile unui 

management necorespunzator al activitatii sau ca urmare a utilizarii unor materiale sau solutii de lucru 
ce nu asigura eficienta scontata. Impactul negativ va fi direct, la locul de producere, cu riscul transferarii 
de poluanti spre subsol (daca nu sunt amplasamente betonate in zona evenimentului), insa va fi un 
impact nesenmificativ. 
 

 
Lucrarile si dotarile pentru protectia solului si a subsolului 
 

Se va avea in vedere asigurarea calitatii corespunzatoare a sistemului de conducte ce preiau 
apele uzate menajere. 

In perioada executarii obiectivelor proiectului: 
• depozitarea deseurilor generate se va face numai in recipienti speciali sau alte mijloace de 

depozitare conforme cu prevederile legislative, pana Ia predarea lor in vederea valorificarii sau 
eliminarii; 

• interzicerea efectuarii de interventii la mijloacele de transport si echipamente Ia locul lucrarii 
pentru a evita aparitia de scapari accidentale de produs petrolier; 

• achizitionarea de material absorbant si interventia prompta in cazul scurgerilor de produse 



 

 
 

petroliere,  pentru a evita migrarea lor pe portiunile de sol; 
• se interzice afectarea unor suprafete de sol ce nu fac obiectul proiectului; se recomanda 

minimizarea suprafetelor tasate la acelea strict necesare pentru desfasurarea optima a activitatii; 
• utilajele si mijloacele de transport vor folosi doar caile de acces stabilite conform proiectului; 
• suprafetele ocupate temporar vor fi readuse la starea initiala; 